Cap. XI. T H E S S A L I O N . 193  
parvus, et subtilis. Laborat in novi-  
tior, in quibus laborant patre nro, ac  
quoniam laborant Abrahams, ut auctor  
scriptor Dicitur: et Reg. 2. ver. 26.  
nullus arguitur sciendi propter, fa-  
ctum illud Deo, diliguisse, neque  
cum comprehendit galimatiam, aut pre-  
sumat quae ex nomine patrem Deo  
acceptam habuisse legimus.

## C A P U T X I I .

De ratiōne daturis civitatis diffe-  
rentiis.

I. **U**niuersitas humana nulli est digni-  
tatis peccatum, salvificatio. II. Tri-  
plex habetur obiectum Principia  
fus, secundum quod. III. Tyrannizan-  
tia, se habens, postquam. IV. Col-  
legetur regum omnium etiam ex  
qui habent humanum imperium, fol-  
liolum. V. Imperium humanum pelle-  
mus, postquam. VI. Tunc ex  
distributio exinde habita et ratione ac-  
quis, fratres per humanitatem in-  
fundit et impetrat, postquam. VII. Ex-  
clusus angulus est nec non humanum pro-  
portione, fratres habentiam distributio-  
nem, postquam. VIII. Ad fratres dif-  
ficiunt, infrafraternaliter reverenter et  
modestius. IX. Ad fratres alienos  
modestus reverenter, quoniam sicut et  
ad fratres. X. Ad fratres aliquantum.  
XI. Ad fratres digni postquam

cōf. XIII. Puto quo spes qd ad fructu-  
m proposita, sibi disponens qd sine fructu-  
m. XIII. quoniam statim mēj, Qd in  
quācūd cōstitūtūt, cōveniat ad tempore  
līcēm dīfrēderāt.

Julius  
Cæsar  
Ant. Tr.  
aut. ad  
Suevō  
panno-  
n. foli-  
o. 1500.

**H**abemus actiones quibus ci-  
tatis, & quibus peditis  
civitatis cōfiderantur, & que sit in-  
pernitum in cōtra-  
jura, dicitur est. Jam  
quibus causis eadem diffōruntur,  
sive de causa seditionis, & cōfiderantur  
dīcendum est. Qōgnadisodon ar-  
tem in manu eorum nunculari,  
cōfideranda tuis fuit, nam non dī-  
pōris tempus, ut sine producādi no-  
nūtūlēpēhilis, ager eam, qd  
motus eurus & deterrimatis dēta  
producāt. Et ipse dīcitur: Ita eam  
ut civitate, ubi cives tumultuari,  
tūa cōfideranda occurrunt, prius  
definit & afferat paci cōmunitati quibus  
seruicium ministrūt dīponetur; fe-  
cundam, quales sunt qui iunctūpē-  
tū ad secessiōnē & aera sollicitati  
conveniant, dīcūntq; & temere  
modis quod sit, sive ipsa facta. Do-  
ctrinārum autem que ad seditionē  
dīponunt, una & prima huc est: fa-  
cilius & leuis & rāuis pēnitentia  
sigillat.

Sigillat. In flātu quidē natūra, &  
ibī jure equali singuli vivunt, nec se  
per postea sibi alioscam imperio fab-  
assent, yētā rāua ēle cōcedi-  
unt, ita cap. 1. art. 9. probavimus,  
Sed in flātu rāvili, fallit ēl. Osten-  
sūt enim ēl cap. 4. art. 9. Regulae  
bōi & māti, fūbi & iugib; bārbū &  
iherib; ēle cōfides, idēq; quod legilator p̄cepterit, id pro  
bōs, quod veracit, id pro mātē ha-  
bendūt ēle. Legilator autem sem-  
per si ēl, cujus ēl in cōfide īpe-  
ratūrātū, hoc ēl in Monarchā  
Monarchā. Idem cōfiderātū cap.  
16. art. 6. ex verbis Polonius. Siqui-  
den enim sequordūt ut bonūt &  
fugientur ut malūt ēles, id quod  
legilio vōlāt facit, quosq; īpe-  
stant verba ejus, Dabo īrāta mācōdo-  
ale, ut populūt mātē judicōt pēlē  
dīfōrēt rāva lātū & solātū. Quo-  
nam ergo Regūt ēl dīfōrēt inter  
bonūt & malūt, aliquāt sunt ille,  
quānq; quotidiane voces: Re-  
gūt qd p̄ceptit sām. Et Regūt an  
ētē abtemperātōrē vīsi iugib; p̄cepterit,  
& aliis similes. Autē īpētū, p̄fāt  
& iugib; mātē mātē exēstere, ut quoniam  
rāua ad mortātū sīc relata, &  
sīc oq; rāua sīc naturātū adiaphora

250 IMPERIUM. Cap. XII.  
et. Quod iusta vel iniustitia, à iure  
imperiale provenit. Reges igitur  
legitimis quae imperiale iusta faciat  
imperando, quae retinet secundo iu-  
sti. Trium autem hominem dum con-  
gruimus fusi & austi ad terraque,  
cognoscit efficiunt Reges; quod falsi  
cognoscere fusi non posse. Omnes  
Dei praecipientem annosissimum est,  
Gen. cap. 2, vers. 31. De Hugo fuisse  
fusi & nulli se ostendere. De hoc quod  
representantur diabolus apud cap. 1.  
vers. 3. Eius fuisse fons peccati &  
sader. Et prima Dei cum homine  
expolitum est. s. t. ego induxer-  
tibi quod adiuva es, nisi quod & dignas-  
tas praecipias tibi ut noscatur can-  
sibus? Quasi dicere, unde judiciali  
nuditatem in qua vitium est nullum te  
cecare, infonctum esse, nisi quod  
superioris Honelli & Infoncti nuc-  
tibz amogisti?

I. Peccatum est quicquid quis  
fecerit contra conscientiam; namque  
id faciunt, legem spemant. Sed di-  
flingendum est; Peccatum invenit  
est, quod faciens, peccatum mentis  
risipato; quod vero peccatum alienum  
esse puto, nullum quandoque  
fuit peccato meo facere. Nam Eno-  
bus facere quod peccatum iubuit  
est.

Cap. XIII. IMPERIUM. 251  
et, modo qui iuber jure Pontificis  
meus sit, id si facio, non peccabo. non  
enim si militare vel in civitate, pu-  
tatis bellum iniuste faciebam esse, id  
enim iniuste fecero, sed pontificis mili-  
tare reuelatio, cognoscendo iusti &  
iniusti, quae pertinet ad civitatem, mi-  
hi attingam. Qui distingueunt hanc  
nos observant, quotiescumque eis ali-  
quid impetravimus, quod illicimus  
vel est, vel videtur esse, facientes in  
petrandi necessitatem. Nam facientes  
contra conscientiam & abdicerent;  
concius si nos obdicerem. Si fecer-  
tient contra conscientiam, modificant se  
nos metuere penas facient feculi; si  
fecerint contra ius, tollunt quantum  
in se est societatem humanam, & vi-  
tam civilem feculi perficit. Opinio  
ignorans erunt qui ducat, per nos habdi-  
cat, quia et mandata Pontificis interrogare  
sunt omnia vobis est, responsum, &  
adulta est. & inter eas summandam  
qua obediens civili adseriantur;  
deponer autem ab originali illa re-  
tore quem sapient procedente antequa  
notariuntur. Nam per iudicium no-  
strum bene & male faciamus ipsi, ut tam  
obedientiam sollempnem, quam inobedientiam  
impetravimus.

III. Tertis doctrina seduca ab  
eisdem

Tamen tamen iudice vita est, Tyrannicidium  
est libens. In eo hodie à exercititia  
Theologie, & nunc ab omniabut San-  
ctis, & d-  
m-  
m-  
m-  
m-

Romanis Anarchia factis suis  
modo licetum. sed enim maximilande  
dignum existimat est. Tyranno-  
rum autem nomine intelligentes  
libens Monachus, sed omnes eos qui  
imperium suorum in quoquevis go-  
nere civitatis administrant. Nec tam  
Athenei Pippas tamquam, qui soli  
imperium habent, sed post eum Tri-  
genia viri, qui simul dominari sunt;  
maguli Tyranni appellabantur. Sed in  
quam occidi, ac Tyrannos, volere vel  
jure imperare, vel absque iure, si ab-  
que iure, hostis est, & jure occidatur;  
sed dicitur hoc non Tyrannicidium,  
sed homicidium. Si jure imperium ob-  
tinet, locum habet interrogatio cuius  
qui indicat ibi, quod Tyrannus ipso  
vix quod ex legge de qua proscriptus ibi  
ne coactus, coactus est? Quae enim ap-  
pellari in Tyranno, quem Deus re-  
gena fecit, non ea priuatus collerit, co-  
gnitionem ad te trahit hoc de malo?  
Quae pemicula vero exstrahit,  
proletum vero Monachum, opinio hec  
est, ex eo facile intellegitur, quod pri-

era quilibet rex, sive maior, sive bo-  
xus, uniuscuiusque & iudicio condens-  
modus, & manu jugulatus expo-  
nere.

IV. Quam societati civili adveeta subiecta  
opinio conum est, qui confera legibus regi legi-  
timitatem subiectum est, etiam utique hinc esse  
suum resipuum. Quam verum non  
esse fatus alieatum est, supra, cap. 6.  
Act. 14. ex eo quod civitas, ne que libo non fac-  
ipsi, neque tibi quisquam obligari pos-  
sum in-  
tellec-  
tibili, quianemo obligatur nisi potest,  
aliozne civi, quia civium voluntates iustitia  
singula in voluntate risirantur eorti. Quin-  
dumento, hanc si civitas se liberari a tali  
obligatione esse vult, etiam crede  
relinx, & prout libera sit. Quod an-  
tem de civitate verum est, id estiam esse  
intelligere de coloniis, vel comu-  
nioneis qui sumimum habet potesta-  
tatem illi enim civitas fuit, quae nisi per  
sumimum eorum potestatem non exis-  
tit. Quod autem opiniorum cum es-  
timentur civitis consilere non possit,  
ex corpori, quod per eam negotios possit  
& invicti, hoc est, quid sit, quid non  
sit, contra leges civiles, definita, ad  
singulos ordinis. Cessabit ergo die-  
domini, quoties imperium aliquod  
videbitur eorum leges, neque una  
omnis potestas excludatur, quod salvâ

civitatis essentia fiet non posset. Magistratus habet etiam hic summus, & pluvius & alios, qui propriam imperium humanam, civitatis potestatis summanus, solis legibus defensandam esse arbitriuntur. Unde enim autem in naturam civitatis parum profunde insipiebat, qui potestatis coactum, legum interpretationem, & legum latitatem (quae necessaria civitati potestatis sunt) ipsi legibus relinquendas esse existimatent. Quamquam autem cives singuli cum ipsi Ortuue contendere iudicio, & lege agere intercedunt propositum, id tamen locum habet raro solum quando quodlibet non est de eo quod civitas possit, sed de eo quod certa quoddam lege volunt. Ut, cum de capite cives agere querantur lego, quodlibet non est, ut civitas suu suo abolipta civitatem eum tollere possit, sed an per legem illum collendam est volunt. Voluit xarum si legem violare, aliosqui noluit. Quod igitur cives suis ipsius legibus obligatae se auctoritati argumentari est, quod ulla legi contemptu tali aduersa civitatem. In contrarium patet civitatem facti ipsius legibus non teneti, quia nemo obligatus fuit. Poniunt ergo leges Tis & Coe, non civitatem utrumque arbitriuntur.

Cap. XII. T I F F E R I U M . 101  
tione juris consuetudinum factum sit, ut leges ita ab auctoritate civitatis, sed ab eorum prudentia dependant, impetrari videantur.

V. Quicquid, Imperium suum ex di-  
versi pagi, excolifilia civitatis du-  
citur. Alii successiones dividuntur.  
Sunt enim qui in dividunt, ut sum-  
mum ingenium in illis rebus que ad  
pacem & commercia humanae res per-  
tinent, potestatu civili rossendare, ut in  
veni quam ad salutem animae species,  
in aliis transferantur. Conciipi autem  
quia justitia ad futurum maximi-  
mum regam ecclesia est, ut recte  
iustitiam ostendere, non sicut debent,  
per leges civiles, sed per mandata &  
decimas eorum qui respectu civitatis  
vel pauperum, vel exortum, super-  
erario modo obediunt principibus  
debet praeferre nobis, ipsa rega in  
id quod matroni incidente. Quid  
autem permisimus civitati esse potest,  
quoniam ut homines se vindicabunt, hoc  
est, ne legibus obediant, Iesu, ac in-  
filiis, ut in motu crucifixum intentione  
deterrantur? Sunt etiam qui  
sumunt imperium ita dividunt, ut  
potestatu formam nulli & paci, uni  
(quem Maranthes vocat) sed peculiari  
imperio iuxta non illi, sed alii.

tributum. Quoniam autem & belii & pacis exercitium pecuniae , quae sic dividuntur non enim ipsum dividunt, sed imperium quidem illis dant, itaque rati potellare est premita, non occrescentia, vel si dividunt civitas ex dissolvent, neque enim bellum si opes est geni, neque pac publica sine precia confervari possit.

*Ratio de  
potest  
tum  
fidei &  
reli-  
gione  
muni-  
cione  
fidei &  
per fa-  
pere  
reli-  
gione  
de reli-  
gione  
muni-  
cione  
fidei.*

V I. Vulgo docetur . Fides & fidei  
sicut nos fidei ex ratione naturali ac-  
cipi, sed semper suppositione huius  
de infinito intelligitur. Quid & verum  
esse, non video quare rationem fidei  
solice redire iudicemus, aut eae in  
non se Propheta, cuiusque vero Christi  
fidei est, aut denique quare non  
uniusquisque quid faciendum. & quid  
figurandum fuisse, ex propria posse  
intelligimus, quem ex praeceptis impetrantum, aut recta ratione elimi-  
nit. Redimur agnitus ad argumentos pri-  
matum fidei & reali, que concordi non  
potest sine civitatum dissolutione. Op-  
pinin hoc video latet per tuberos Christi  
diffusus est, ut numerus Ap-  
plicatur a ratione naturali penit in-  
finitus sit. Nata autem est ab infinitis  
hominibus, qui ex ignorantia ledicunt  
copiam verborum taciturni casti, in  
reconciuendo concedere solem sunt.

te noem oratio nihil significat, im-  
perio tamen hominibus dicens videt-  
ur, cuius emeritatio nulla, orecchio di-  
vina apparet, & necessario divinitas  
videtur insipiens.

V II. Septima civitatis idem est  
doctrina est. Ceteris regula caro re-  
rum quo infidem obstatum est. Hoc est  
ratio. Hoc est, propositum talem, que  
pro ceterorum omnium, non modo  
cœcivorum, sed etiam ipsius civitatis  
in eisdem res excludit. Id quod re-  
turn non est. Nam qui Damnam ha-  
bent, Damnum non habent, ut pro-  
bocam est cap. 8. art. 3. Civitas autem  
civiam omnia Domina est, ex con-  
stitutione. Atre suscepimus iugum ci-  
vile, nemini enim quicquam ius pe-  
nit, omnia omnibus ostendunt erant.  
die ergo, unde tibi proprio hinc, nisi  
habeatis? Unde autem eiiciunt, nisi  
quod uniusquisque ius sicut in civi-  
tatem transfluerit? Erit tamen namvis  
titianus quoque corollari. Dicimus  
ego de propria tua tanta est, & tam-  
bius datur, quanta & quamdiu ipsa  
est. Sicut in familia filiorum singu-  
lares in proprietas bona, quae de qua-  
dia vale posse. Sed multo maxima  
iuris horum, qui prudemant civi-  
tem proficuisse, rationem aline colla-

864 IMPERIUM. Cap.XII.  
gam. Aquales, inquit, natura ser-  
vum; nulla causa est quae quis  
mitem mihi meliusque justus auferat,  
quam ego illi suam, scimus ad defensio-  
nem publicam, pecuniam aliquid  
opus esse, sed qui tam exigat,  
opus est multo lessus, & a voluntatis  
accipiet. Nec iustus qui sic loquuntur  
ea que fieri valent, sive ab initio in  
ipsi civitatis coniunctione facta esse;  
ideoque loquuntur tanquam in reali-  
tate dissoluta & quendam facta civi-  
tate, factam dissolvunt.

Ad fiducia-  
dorum  
difficilis  
est ut  
differe-  
ntia in  
terpre-  
tationis  
et  
methodi-  
cione.

VIII. Ultimo loco Regimini ci-  
vili alterius, praeferum vero Me-  
napiam, quod horum etatibus facili-  
er distinguere inter papalem & menapi-  
am. Papalis est non quid sine hab-  
benti valassum, & cui officia sacra  
bus nulli possunt. Nullum horum de resolu-  
tione dici potest. Papalis in omni di-  
vinitate regnat; nam & in Menapiis pa-  
palis imperat, tali enim pondere per  
voluntatem suam levatur. Menapie  
vero cives sunt, hoc est subditi. In  
Bretoneis & Anglosaxoni, circa fuit  
maxima pars; sed certe est papalis. Et in  
Menapiis, subditi sunt maxima pars, &  
(quoniam paradoxi sunt) Rex est  
papalis. Vulgo horum. Scilicet  
huius est maxime universaliter;

Cap.XIII. IMPERIUM. 865  
de rebus tunc horum semper lo-  
quuntur tanquam de papis, hoc est, de  
rebus; dicuntque rebellasse civitas  
civitatis reges (quod est impossibile) &  
populis velle de nolle, quod valent &  
valent molestii & militares subditi,  
sed praeterea papali, circa contracivita-  
tes, hinc est, Menapiis contra pa-  
pulas armantes. Atque hoc sentiunt  
opiniones, quibus iniuri cives faciles  
sunt ad transalpinas; & si quislibet  
majestas in omni civitate, si vel ei  
conferrandas sit, qui sumptum habet,  
vel habent imperium, his opinioneis  
civitatem latice majestatis adhuc et natu-  
raliter.

IX. Antium Iumentum regi-  
dine afficit maximum omnium rerum  
egregia; sive canum resum quae ad vi-  
tem & dignitatem tuendam accessi-  
tis fini resu. Et quamquam nemo  
sit cui seculis opes industriae compa-  
randas, & patrimonii conferrandas quoniam  
esse, omnes tamen impetratim ab iure &  
ignavia & laetitia pugnare in regnum  
Civitatis, tanquam peritam publicam  
excellentes deitatem, transire solent.  
Debet autem horum coali-  
tate, non modo libertatem illa jux-  
ta quibus patrimonium sive est, in vo-  
xate, sed etiam pugnandum, et labo-  
rare.

rect. Unde quisque iudiciorum qui tempore Eboracum Hispanorum  
scobare, unde minus faciebat opes, al-  
terius iuribus gladium. In omni circu-  
lo cogitandum est, modum quo gla-  
dium tenet, esse Reges, vel ruram  
fuisse, & ab industria civile, non  
minus alendam esse, illi quicunque  
sumunam suam præiactam fabricantur,  
indigent autem de ruris nihil aliud  
esse, prætermetitedem cocam etiam  
mati vigilant, se industris Fergusoni  
incursa hostiam impedianus, nec na-  
ga iugum quotidianum esse ratione,  
qui prospexitatem suam pessimis  
publicis impingunt, quam si dictere,  
iunges te feci præpter solutionem de-  
betosum. Sed alibi bonum cogitatu-  
num pere huiusnam, pessimum enim  
alibi quod in morto qui appellatur  
Eboracum, qui omnes ab anglie, facit  
tunc huius patere se invicti, &  
magno potestate opprimi & sufficiat.  
Quod zetens si qui videntur sibi tota  
civitatis mole oppressi, penas ad sedi-  
tiones sint, quodque novis rebus de-  
bentur quibus praefores vocent, sa-  
tis per se manifestum est.

X. Altera animi regimendo civitati-  
bus nostra, eorum illi, qui utro obsta-  
dantes, easdem digerant. Ad hocque

*Ad fin.*  
Roma  
obstant  
adversari.

&

& clavis inimicis natura quidem omnes  
concedunt, illi vero maxime qui mi-  
nori rebus accessuarum feliciter edite  
distinguntur. Hoc enim partim ad  
dissertationem inter se de republica, ques-  
tio ad Historicos, Orationem, Po-  
liticam, aliquemque librorum facili-  
loni lectorem omnium cogit. Inde au-  
tem contingit, ut ad nos maximi mo-  
menti advenientias, & ab ingresso,  
& à doctrina influenter se effici arbit-  
riarentur. Quoniam autem nos omnes  
sunt, quod sibi videatur esse, & si  
effici nos clementiores & properemal-  
tradiemus ad manuam publica utilitati  
possent, necesse est malos praestari.  
Hoc igitur constitutum ibi fessi exi-  
guaeantes, nihil magis in votis habera-  
podium, tum aridit, in fibi violatos,  
tum emergendi spe, quam ut confilia  
publica eveniunt infelices fontantur.  
Identique minima nos est, si recte no-  
varum occasiones cupidi autem op-  
porientur.

XI. Inter afflictus fediniosos nu-  
meranda est etiam fessi viscandi. His  
etiam horribus quasdam quis volen-  
tit, opinionibus prius & regimini cari  
repugnabilibus ierbati, his quantum  
fessi pocti, injuria & emunctoria, ob  
ilis qui ut matrinxitate sunt, laci, & la-  
cifex,

crediti, si clementia nostra permissa, aut  
conscientia magna representat, nulla sequen-  
tia sedatio; diffidit alibi singuli, &  
gravia poena ferent qualem gravem.  
Ad hanc post recitatione requestratur  
quaerator, auctor, infrastructio, respon-  
sio, &c. Deinde. Sunt numero magis  
Magistratus publicis reficiunt non  
sedis, sed despicio eti. Per infla-  
re curia intelligi oportet & remansere,  
quod si absit, numerus nihil valens, kiu-  
ti seque anima sive mentis fiducia, ne-  
que hoc omnis sit unius, subiectus  
aliquo, cui obediens, non ut obligari  
quad se ipsius imperio submittent  
(supposimus cuim hoc ipso opere,  
huiusmodi homines noscere se obligati  
ultra id quod scimus ipsi resum  
& summa voluntate fuerit,) sed propter  
exhibitorum omnium, & prudenter  
militare, vel similitudinem affi-  
xiunt, sponte velint. Quamobrem  
hominiibus praesentia modelli senatu-  
bus, & ius ab iusto suorum proprio  
iudicio misericordia in propinquuo  
sit, ad feditionem & civitatis confu-  
sionem preterea nihil debet peccare  
aliquem, qui ipsos erat & consider.

Prae-  
dicta quo-  
rum  
et eti-  
alium

XII. Ceterum, quo nemo unquam  
magis ad feditiones facturafuit, char-  
ges apud Polifiliam hic est, quod habet  
et

ret classis scilicet, separatio patrum. 3o- eadem  
parat illae separatio ab eloqua, hanc da, scilicet  
hominis ad turbas natos, ut accessum  
antiboru, illam ut pacis dictatem  
abridicant. Eloqua autem duplex  
est, altera sensu & concrepum  
animi perspicua & elegans explica-  
trix, ceteraque patrum & rerum infla-  
tum correptione, patrum à verbo  
cum in proxima & definita significatio  
acepsorem intelligant, altera  
est affectuum animi (quales sunt ghe-  
ni, ira, amicitia, &c.) commotrix, os-  
tianque ex cuius verbis amittitur phisico,  
& ad affectus recommodato. Illa ex ve-  
to principio, huc ex iam receperis opa-  
nitibus, qualificataque ex litteris or-  
namenta testit. Illigans Logica, huius  
Rhetorica est. Illius finaliteritas est 1.  
Injuria vicitoria. Utique si cum eum  
habet, illa in deliberationibus, hoc in  
hortationibus. Illa enim à pietate  
ranciora disjungitur, hac vero ferè  
semper. Quod inde haec insomni-  
tia quae posse, separata à rerum scien-  
tia, hoc est à eloqua, veris charactere  
sit eorum qui populum ad rei novas  
sollicitant & coquuntur, ex ipso opere  
quod faciendum habent, facile col-  
liguntur. Neque enim imbuti popu-  
lum absudit illis opinioribus placere  
facie-

societati civili committis possent, nisi ipsi eisdem rebus sententia; quod ignorans majoris est, quam quis post eisdem in horum sapientem, quis non qui nescit unde leges vim suam derivores, qui sunt ipsi, non ipsi, benevolentibus, boni, mali, ergo ipsi; Quod pacem ince honestes considerat & considerat, quid defraudat, quid sit fons, quid alterius, quid denique sit fieri recte (ut idem idem faciat) vel merito sicut sapientia exultimandus est? Quod autem auditocepsum, ex suis instincis reddere possunt; quod facere possunt, ut quibus male est, peius, quibus recte, male esse videantur quod sicut amplificatur, penera excedit, prater rationem libet possunt, id ab eloquentia habent, non ab eis, quae resistunt fusi, ita explicit, sed ab alterius illa que rem mortendo amissis, facit apparet omnia, qualia ipsi animi prius concurrit et conciperunt.

*Quoniam  
poteris  
admodum  
&  
superioris  
potest  
fieri,  
concur-  
re et  
Roma-*

XIIII. Ad dispositendum enim annos ad fiducias, multi etiam eorum qui bene eaga civitatem affecti sunt, dum dictis opinionibus confidem doctilium adolescentium in scholis, & nonnul populo & ceteris inservire, per initias cognoscunt. Qui vero dispositorem illarum

ie album producere volunt, etiam am-  
bitiosi fabaces in eo presenti, per agmina-  
num ut male affectos in fiducias de-  
confundentes contingunt; deinde ag-  
mina fiduciarum plurimum pollicant. In  
fidelium contingut, dum intermixta  
sunt & interpretes, factio confilium  
autem de affliorū singulorum, nomi-  
nantesque personas de loca ad conser-  
vandam, & de iis iubis quibus regi-  
men civitatis, prout fidei vicinibus  
correspondit, reformetur, debilitatam.  
Ut vero in fiducia ipsi dominentur,  
fides in fiducia habeantur est; fidei  
et fidelium patriciis conveniens  
societas habent oportet, ubi ordinare  
possint, quid potest in consuetudine  
generali proponendum sit, & a quibus,  
& quid quisque comit, & quo ordi-  
nare debeantur, & quonodo poten-  
tissimos & exultimores apud fiducias  
regis fortissimos ad suam fecunda-  
tionem possint trahere. Atque hoc mo-  
do cum fiducias fatus magnam hab-  
ent, in qua per eloquentiam docti-  
mentum, incitata eam ad res expellendias,  
neque ita temerari possint aliquando  
quidem oppugnare, neminiuit, cum fa-  
cio concurrit auctoritatem, plenariaque vo-  
tes latentes, & bellum civile introduci.  
Concursum enim fiduciarum & elo-  
quentiarum

112 THERETRIUM. Cap.XII.  
genuis ad subversionem civitatis, eo  
modo quo conspiraverunt quondam (et  
est in fable) filii Peleus Legis Thebae-  
lici cum Aristedo, contra patrem suum.  
Volentes illa decipi posse sene celi-  
que adolescentiam, consilio Aristede in-  
fusa concilium igni coquendam insi-  
pissum, respectantes frustis dare re-  
vivisceret. Eodem modo valentia-  
tis sui, videlicet pueris Peleus caputem  
civitatem veterem renovare, duxi cle-  
quosq; arbitriososum hominem tan-  
quam veneficio Myrte, tam fiduciam  
divisa incendio expiis consumere  
qualem reformaret.

### C A P U T . X I I I .

De officiis virorum qui formulari imperium  
administrantur.

**D**ilectissimi sumus Imperii per ab-  
solutis. II. Talius populis etiam.  
III. Imperiorum officiis adiutariis  
potest certissimum esse ad hanc est liber-  
priorum. IV. Pro statu et rebus civili-  
bus. V. Procuratio et Regnum officium  
prostatu et rebus civiliis summa previdit;  
prostis regnante confidit populus  
suum iustitiae. VI. & de populi et  
que regno. VII. Regnante regnante  
et ab defensione populi. VIII. Re-  
gnum cruce, profligata, perditione regni  
parat.

Cap.XIII. THERETRIUM. 113  
parat calorem, conflagrationem ad defensionem  
populi. IX. Rebus iusticie civitas  
in dictis suis periculis impetrare occurrat.  
X. Quos publica equitate agitatur, post  
concessione condicione. XI. Apparet  
naturaliter isti ut praecepta iustitiae, praevaricatio  
rum queque occurrat, non perpendit.  
XII. Ad pacem confrondate coniuncti,  
amicisq; posse. XIII. Ad factores  
digittare. XIV. Ad suspicandas circa  
reprobare legi penale artas latentes fa-  
cere, & quibus facias retrocessus.  
XV. Non officia regis differenda, pars  
propter eum & obitum commissari.  
XVI. Post me servare famulam, quam  
per hanc precepit illa. XVII. Crie-  
torum omnes sicut etiops jui redditibus.

I. In primis & processu exhortantes di-  
 Bigne-  
dici in usumque ci-  
vitas genere effici famulam  
civium & fabri docemus, laudem  
& quid famuli impe-  
rantes in eis palent. Ipsocam autem  
imperacionem officia, & quo modo in  
sobdina genere si dubitum nondem di-  
ctum est. Dilectissimum autem est in  
ter summa imperii per se exercitantes  
politis etiam separari ut possa, cum is  
qui habet sic vel non possit, vel nescit  
potest iudicandis, vel rebus delibe-  
randis ipsi consenserit. Reges enim al-  
iquando per aratrem eis getre non  
possunt; quandoque etiam eis pos-  
sunt.

204 T U T T E S S I M U . Cap. XII.

sunt, resiles tamen esse iudicant, res-  
ponsi electi aut ministeriorum & co-  
lacionum, impiciam personam exerceat.  
Ubi autem separantur prius & extenuas,  
ibi regimur cunctis simile est regi-  
mū mundi ordinatio, quo Deus primus  
omnium motor, effectus naturae  
produxit et distinxit etiam infec-  
tum. Ubi vero magis ius terrae obti-  
nent membrus iudicis, consilioribus  
et ceteris utique omnibus ipse iuste-  
tissime vale, ibi administratio talis est, si  
si Deus pater naturae ordinem, &  
ipsum ad materiae ordinem immida-  
te applicaret. De affiis igitur eorum  
qui iuratum imperium, sive proprio,  
sive alieno iure administrant, hoc ce-  
pite sumptum & breviter dicimus.  
Neque enim iusti iuri mei est, in ex-  
fusione que Principes alii ab aliis  
divisa sunt possunt, hoc enim poli-  
ticii practicea in singulis civitatum  
etiamque remanet.

Eadem po-  
poli-  
presa  
bus.

11. Imperiatur autem officia  
omnia hoc uno dicto continentes: se-  
lo populi supremam lex. Quoniam tamen  
nisi qui sumptum inter homines  
imperium obtinent, legibus propriis  
dicti, hoc est, hominum voluntati  
suffici non possunt; quis sumptum es-  
t, & alia suffici, contradictona sum-  
ptum

Cap. XIII. T U T T E S S I M U . 205  
efficit tamen eorum est rectae ratione,  
que lex est necepsis, mortalis, & divina;  
quoniam possunt in omnibus obedi-  
re. Nonniā autem imperia pacis  
causa coelestis ius, & pacis propter  
fatuorum quæstus, qui in ingens politia  
est, et aliter quam ad salutem populi  
intendat, faciat contra pacis ratio-  
nes, hoc est, contra legem auctoritatem.  
Sicut autem fatus populi legem dicit,  
per quam Principes cognoscere effi-  
ciant; ut etiam unum docet, per quem  
iudicem imperiatur hunc suum. Poten-  
tia enim ciuium potestia est ciuitatis,  
id est, eius quæsumum in ciuitate ha-  
bet ingens.

111. Per populam intelligitur ~~legem~~,  
hoc loco, non persona una ciuitatis, mas et  
tempore ipsa ciuitas quæ regit, sed res publica  
multitudine ciuium qui reguntur. Ci-  
uitatis enim non fin, sed ciuium causa plena  
influita est. Neque tamen hujus & alio-  
rum non habentia est, non enim impo-  
nunt, quatenus talis, ciuitam salutem illi-  
citor proprie, quam per leges, quæ u-  
nius et illius  
sive tales fuerit, idoque ejus fati-  
populi.  
Sed si vero ciuitas id egerit, ut perfidi-  
tates et contumelias quæcum pluerintis  
recte sit, & quam distillent, ne-  
que male eniquam, nulli sui culpa, nisi  
causa cui provisori non potuerat, ex-  
gratia

pedit autem aliquando fiduci pluri-  
nam, ut male sit qui malo fecerit.

*Perfida-  
tus non  
digno-  
ritate  
com-  
menda.*

V. *Perfidaus autem intelligi debet non sula vita qualitercumque conservari, sed quaream fieri posset vita beata.* Nam ex fine hortiorum in clemente infinitum sponte cogito, ut possere, quaream conditio felicitatis, incipiendissime riteste. *Facere ergo it qui summi imperium in eo genere civitatis administrandum habeant expectant, contra legem patrum (qui a contra fiduciam eorum qui imperii administrationem in constitutus) si non fideles, quantum legibus fieri potest, ut cives humani organi- bus, non solum modo sed etiam ad deliciationem suarum infinitus.* Qui vero armis imperia acquirentur, capiunt omnes ut fiducia sua, tibum tam animi quam corporis idem sit ut ipsis fortior, quam contra fieri & scopum proprieum facientes, si non con- narentur, ut illi non modo ea quibus vivere, sed etiam quibus fuisse esse possint peradventerentur.

V. *Impuniti autem ad fiduciam & exercitum plurimum incressi principes etiam credunt, quales de Deo re-  
xcharat opiniones, qualisque ei cultus exhibentur. Quae superstitio, quae  
pudicit*

*Quaevis  
ad  
gen  
us op  
pium  
pud  
icit*

*pudicit uenit summa impunitas, de non ei-  
quisunque fine, sive uincenti plures, non pro-  
qui fuerint enim iratae impunitam ad-  
ministrantur, concretae contra legem  
naturae, si idem doctilium, de talern  
juxta ipsius viribus ad fiduciam ex-  
ternam excellit evaducere credunt,  
aut facient dicere se exhiberi, et  
maritam doceri vel exhiberi per-  
mitteant. Monstrium est facere eos  
contra conscientiam, & velle, quanti-  
mum in se est, etiam cum civium pedi-  
tiosem. Nam si una velle, et non  
non video quare cuncti intercedunt, (cum  
summi existent) ergo non possunt, ut  
et hoc ceterum de faciente propter que  
dimicatos eos esse credunt. Diffi-  
cilius autem hoc in medio rela-  
quem:*

V. *Commoda civium quae fine ad po-  
tum etiam spectant, quaeque se-  
parante a terra distribui possunt. 1. ut ab hei-  
bus exterioris defensamur, 2. ut paci-  
entia conservemur, 3. ut quantum  
raro fecunditate publica confitentes pos-  
sunt, completemur, 4. ut libertate in-  
uocari peritantes. Amplius enim ad  
felicitatem cordem, quam ut in bello  
experto & civili tam, opibus iudeis  
potis fuit possit summi imperatores  
confesse monopolire.*

Exploratio  
non se-  
cundum  
ratiad  
depon-  
tum per-  
petrat.

VII. Ad defensionem populi suo necessaria sunt: Procuratio & Preparatio. Si uera enim civitatem inter se, uicuale, id est, hostilis est. Neque si pugnare possunt, idcirco Pax dicenda est. sed despicere: in qua hostilitez alterius motus ualoremque obser-  
vant, locutionem suam nos ei post, sed ex viuibus & consiliis adversarii refutat. Anque id iure naturali, ut exposito a. articulo 30. ex tu quod post in statu naturali, quoniam iustus recessus incurrētis sunt invalida, obiectum est. Necessecum igitur est ad civitatem de-  
fensionem, primum, ut se qui esti-  
pium eorum qui civesci nocere pos-  
sunt, quoniam fieri potest, consilia &  
motus explorare & pugnare. Secundum  
fidi explorantes ad eos qui famam  
imperiorum adosinistrant, idem quod  
eadi lucis ad animam humanam; An-  
que in viae politica, quā in na-  
turali scēna dicta, species genio  
estimatorum sensibiles intelligibilis-  
que ad animam. ( hoc est, eos qui  
famam imperium civitatis adosin-  
strant) ab aliis non animaderint per  
accidē transponeri. Idemque non en-  
sis accidētū fuit ad falorem ci-  
vatis, quam lucis nulli ad falorem ci-  
vatis. Vei si comparatur accidētū re-

Cap.XIII. 1 a t t e n d u m . 219

lis, que exēsa antiquaque fabri-  
fosis filii, mores extraeos, ipsi ipsa  
la cetera fuis residerentibus signifi-  
catis, non magis it qui impetrant,  
quid ad subdolūm suorum defensio-  
num impetrato opus est, sic expli-  
cabis, quam illa quando exēsum, de  
quo accidētū fuit, sine filiis suis  
scire posse.

VIII. Deinde ad defensionem po-  
poli requiriū accessio ut fiat pro-  
cessio. Primum tamen est, militi-  
has, anna, clavis, pugnaculus, arme,  
qui in illi generibus, comparata, &  
pecuniam conponeret insimil. Non  
rati le-  
nitiles consenseret, anna conquire-  
bitur, post acceptam cladem, si rati in-  
possibile, forent sc̄rum est. Similiter  
pugnacula & gradia non ante lo-  
cis opportuni conflimere, quoniam fi-  
nes invadantur, simile est subducere.  
ad diu Demosthenes, qui ignari artis  
gladiosse, ad una pugna corporis ad  
aliam, illib⁹ agnita clypeos transfe-  
rare. Qui vero pecuniam ad milites  
alendos, & ceteras exercituum impen-  
tas, tunc imperio fuis epponant  
yarent, quando periculum incipit ap-  
pare, illi teneat nos considerare  
quam difficile sit rati magnum pecca-  
turum ab hominibus et nascib⁹ fabi-

XXXI. IN T R A C T U M . Cap.XIII.  
recoquendam. Non omnes fecerit, quod  
semel in bonis suis numeratorem, ne  
fium & sicut pecuniam esse iudicant,  
ne iniuriam nisi levi potest, quocum  
vel minimum eis parcer cognitum ei  
publicum exigitate. Ex enarratione  
a proximi & tenet venialium cedi-  
gant ad translatum accedit, pecunia fa-  
cta negotia ad civitatem atque defen-  
dendam subito confici amperunt. De-  
renia itaque bellum omnia, scilicet iustum  
salvam esse volunt, tempore pro-  
congerenda est. Cum ergo explicare  
huiusmodi consilia, anima & pacificatrix  
acta, pecuniam in primis habere,  
imperioribus ad fiduciam civitatis ne-  
cessaria sit, & fiduciam rite civitatis  
omniem constare procurare leges naturae  
principiis tenentur, sequitur conser-  
vatio licet ei esse expensas min-  
ores, milites alio, propaganda ad-  
ficiere, & pecuniam in eas res ga-  
ge, sed etiam ea non facere illicet.  
Quibus enim addi possit quicquid ad  
potestiam extencionum & quibus no-  
tum, vel aetate vel vi innotescat  
conducere videbatur, obligatur &  
omni rectores civitatum, ita quae  
mentem, cuius pro circulis accedit.

RUBENS. IX. Ad conservacionem veteris  
P.

Cap.XIII. IN T R A C T U M . 221  
Pacis intentio, malita requiriunt, fidei  
quia nulla concordia, ut capite pre-  
cedente offendient est ad eam pernici-  
ficandam. Offendient ibi alia sile que  
deponunt suorum ad festinationem, alia  
que diffidunt movent & excusant, em-  
ploz ea que dispensant, necessari-  
mus primo inco quidam pravas do-  
ctrinas. His igitur realitate ex animis  
civium, & contumies infirmare offi-  
cium eorum est, qui semper impetu  
alimentantur. Quosdam autem opinio-  
nibus imperatores, sed discenderunt  
nou-  
temur posse, sed precipitatem  
suum animis hominum infun-  
derat. Leges quibus huic malo obvia-  
derunt, non in civitates, sed in ipsis  
victoribus confundenda sunt. Inter se illi  
qui percedentes capite cum quic-  
cavant considerare sua posse affirmati-  
vimus, in militibus rudibus interpres, pa-  
pant & coniuratores turbidus, possum  
& semper quidam quidam ho-  
mum proprie rei familiare laten-  
tem fluida vocantur, & in animos  
locum & doctrinam adolescentia fuit  
in Academiis publicis. Quare etiam  
vite vera, si quis tamquam doctri-  
nacem voluerit atque ipsiusmodum ei est  
ab Academiis. Ille fons deinde do-  
ctrinae civitatis vera, & vere democritura  
K. 3 jatiens

222 IMPERIUM. Cap.XIII.  
pacientia sunt, quibus imbuvi adolescentes, plebecas potest perire & publice iudicari possunt. Id autem tam alacrius, & potenter facilius quam ipsi de veritate vocam quae docent & praedicant certos eos, siquidem enim propositiores proprii consuetudinem audiendi, quantoque falso, nec magis intelligibiles, quam si quis voculum forte ex utra exulta copularet, hodiececepit sine quodam magis indubitem hominem, pospet eandem causam, doctinas vestras, in dilectione suo & tetram nostram conseruas? Officii igitur sumeream imperium esse ab initio. Elementa tua doctina civiliis confabibi facere, & imperare ut in omnibus civitatis Academias doceantur.

Omnis  
potest  
equaliter  
admodum  
iusti-  
tia  
miser-  
canda  
conduc-  
bit.

X. Secundo loco disponete civiti ad seditionem edendam, agitandam animis ab episcopis, quam quidam cegitatem licet a luxuria vel ignorante propria profectam, impunitum nonnisi qui regnat civitatem, nonquam personam publicis exultu & oppressi. Ficti tamen potest aliquando ex quantum illa justa sit, minimum enim onera civitatem civibus iniquitatem imponatur. Quod enim sensibus equaliter levem ostendit, si multi & libera-

Cap.XIII. TERRITORIA. 223  
lanti, exteris grave, intio inolerabile est. Neque homines tam osus ipsum quam iniquitatem graviter ferre solent. Maxima enim ambitione de immunitate certaraz, & in eo certamine minus felices magis felicitus transque vieti iavidere. Ad tollendum ergo Juliani quietissimam, quietis publice interrell, & per consequens ad officium pertinere imperium, ut omnia publica aequaliter ferrentur. Praeterea, tam id quod à civibus in publicum cœfetur, nihil aliud sit prout enim pacis pretium, rationis est, ut il qui equum pacis participem, aliquas partes solvant, vel pecunias, vel operas reipublice contribuendo. Lex omnem naturalis est (per art. 15. cap. 3.) ut quisque ut puto alii diffundiendo, omnibus aequaliter se praebet, quare impares, ut tutta civitas civibus aequaliter imponat, legge naturali obligata.

X. 1. Aequalitas autem hoc loco intelligitur, non pacem, sed pacem, ut natus hoc est, aequalitas rationis inter certaraz & beneficiis. Quatoquam enim pacem omnes aequaliter finant, non tam beneficia à pace omnibus aequaliter qualificari. Nam ali plus, ali minus se omnes beneficium acquirunt. Et rursus ali qui quod-

quatu-  
rosa-  
mum  
tum que  
peccata.

plus alii miseri consuetus. Quos ig-  
ni posseit, ut debent cives a publico  
cum conseruare, non raro eorum  
que locantes, in tumultuose confu-  
mum, hoc est, in personarum de-  
betem, ut pro rursum eorum consti-  
butur, antea ipsis, ut contributus quic-  
que pro ratione eorum que occidi-  
vit. Sed si consideremus ubi peccato  
concessur pro rursum eorum, ibi res  
qui equalia habent sunt, non equalia  
gessisse, prompte quod alter parta  
per passionem concurreat, ut per  
huncum dissipat, ideoque beneficiis  
peccati equaliter gradentes, civium  
onera non exaliter fulmineat. Seco  
alteraparte, nisi res ipsa faciat, in  
uniusque dum rem privata  
confundit, pacem civitatis habitan-  
pro minus eocam non que habeat,  
sed que beneficio civitatis habuit, et  
iusto quid faceret, imperi-  
bility p[ro]ficer dubium amplissimum  
est quia prior ille modis processu  
imperiorum contra impunitum & pro-  
de contra officiam imperiacionis  
poterit eorum ratiu[m] & officio-  
rum conscientias.

XII. Tertio, officium pro publi-  
co non ea diuina, nequidem enim que  
hunc minit ex ecclesiast. sunt eorum qui  
ceti

qui sibi pro extrea sapere. & magis ad res gerendas idonei ridetur, & non  
quam illi qui templa publica in prefencia fiducie  
adsumunt, venis sua quantum ei processu  
vitam prodesse quiesce, quando ultra  
obedient non possunt, obediunt so-  
nendo. Quemam autem tolli ex assi-  
mis dominum arbitrio. & bonorum  
aviliorum non possit, officii imperi-  
acionis est, ut in iustitia. Ful-  
fuisse namque priuatum de patrem  
constans applicatione faciet, ut ho-  
mines suorum viam ad honores nos es-  
se per iustificationem regimini pre-  
ferant, atque perfectionem, & suorum  
genuaborem, sed per concusia. Vni-  
boni sunt, qui confuta personam, qui  
leges jusque ferant. Hoc si boni  
boni essent, futilius vero si illi qui  
fama imperia administrant penitus  
& cunctam habent, conflanti re-  
sone videantur. procedi quia ob-  
stanti maior ambiuin est. Accidit  
rare aliquando ut, sicut equo pro-  
per ferocem, in civi contumelie  
propter proutiam blandientur sic.  
Sed op[er]is illud ieiunio, ita hoc imperi-  
acionis jam pene excessi est. Loquitur  
autem hic de illi quantum arbitriis &  
potentia integra est. Nomin officiam  
est, impunitum, obdientes cives in-  
K 3 193

224 I U T E R I U M . Cap.XIII.  
vero, futilibus quantum possit impo-  
nere peccatum; neque tammodo mo-  
do potencia publica, nec sine ea ci-  
vium quis est consenserit posset.

Ex se-  
mone  
Agri-  
co-  
ra.

XIII. Si vero futilibus homines  
cōfiscari, multo magis futilibus opis  
dissolvere & dissipare ad officia  
permittat imperium. FAUTO  
SI autem rōro, multitudinem ci-  
vium, vel p̄fūlū inter se, vel usq; alie-  
nas poecit, absque eis, vel cōtari  
quādamū impēnū obijicit, ad  
abundācū usitam. Et itaque futilis  
quam civitas in civitate, sicut tunc  
unione bonitum in flami mortali fi-  
cīt, ita civium usione nōva. Infa-  
ctio. Secundum hanc definitionem,  
multitudine civium qui extēno cui-  
cīnque sive Principi, sive mihi simili-  
cīt obediuntur se eleminantur, vel  
qui post aut fideliter inter se manū  
defensione cōtra omnes homines fe-  
cerant, non exceptis q̄i qui futilum  
poecitam habent in civitate, futilis  
est. Etiam gratia q̄nd plebs dura-  
tauit, ut per eam compacati exēcas-  
posit, nisi oblidib; aut aliquippe  
publice cōveniat, futilis cōsi-  
nit. Neque idem de divinis priuatis  
dicēdam est, si tan̄ immadice; p̄na  
primitus obediunt omnia. Siquidem

Cap.XIII. Tu p̄s sūmū. 227  
cīgo veram se, cīvītatem inter se sita-  
rum naturam & hostilē esse, pris-  
cipes qui futilib; pennitent, idem  
fūture, ac si hostiū iusta reūna re-  
gērent. Quod est contra cīvium libe-  
tēm, & proprieatē cīvium contra leges  
necessariae.

XIV. Ad locupletandas cīvies ne-  
cessaria dūs sūp̄, labor & parsimonia, plorando  
conducit cīviam bētūm; tempe ter-  
re aquæque p̄sens natūrā, est  
dūm & quantitas, nūlīs, qua tēm  
Cīvium quādoque ager, s̄p̄iū re-  
to atenuat, prout dūs sola necessi-  
tātē sūt. Poēst cīltūrā cīvitas in insu-  
lā maris cōfiniata, non tūp̄re, q̄m  
in habitatione locum p̄ficeret, sīc se-  
mettere, sīc p̄ficiuntur, sīc Mērcan-  
tū & opificis dītōcēre, sed non est  
dūbium & hūscūrā tērbōcūm, quā  
dūtōes cōdem nūmero, vel aque  
dūtōes māxime nūmero esse possit.  
Quādūm nūmero, nūtērū nūlīs,  
in numerū quidēm cīlīm venit at-  
tūtū lucrativām, sub nomine leſt̄-  
re, sive p̄dātōe. Et genere ham-  
so aut emulmūtēas cīvītām  
per familiā dūpēto, futilis & chonocib;  
cāhabitat. Tū cōmūbil alīud p̄fici-  
dūo, q̄m q̄d p̄p̄via copiā geri-  
tur bellū. Et magis cīvītācū nūmī-  
nūtēm.

nam Reges de absentia spūis  
belli, vel ligib[us] extensis, & tota-  
tōe armis acquisito, ita aliquando  
mūnicipia[m] amittere, ut p[ro]p[ri]etatis  
civium nra. māre mūnicipia[m]  
publicam impērarent, sed ejus  
pecuniam de agros ruris dissererent.  
Hujus modi accessi distinctione incre-  
menta in catione minime refendis  
sunt. Et enim quod ad locum sp[eci]fice,  
nullius sunt alii. q[ui]a plurimi ten-  
suum labefactant, pacifient amplio-  
rem redditum. Cum ergo tria uariati-  
sint, p[ro]p[ri]etatis esse de agro, labor, &  
peccus, que considerant ad ceteram lo-  
culationem, circa extantia resili-  
bilia officium impēraturum. Ad pri-  
mum uult etiā leges, q[ui]a faciat  
aut suis omnibus rebus & aqua proventis  
reddimus mellitus, quales sunt  
Agricolae, & P[ro]p[ri]etatis. Ad secundū  
uult sunt leges contrarie quibus  
ignoris prohibeant, inducunt exi-  
tentes, aut navigantes free quam con-  
modatissimas manūs lolo penē labore  
emita in unam civitatem corpora-  
tare, ut non remanserit slab[us] qui con-  
tra excludent op[er]ificium anima  
comprehendo. ) & formis universi-  
tate, matice & mechanice fontis in  
honoribus sunt. Ad tenuum ap[er]tum

facte leges illae, quibus finetus rati  
is cibo quantum in rebus, deinceps enim  
in aliis dicitur, quantus consumatur,  
introdici prohibebantur. Quoniam  
autem leges tales ad finem suum dictas  
viles sunt, periclitavit et officium  
interpretationis. Sicut.

XV. *Liberas ciuium non in ea si-  
ga est, ut legibus ciuiis excentur;* *plus li-*  
*vel ut si qui ciuiis summae puerita-  
tem habent, non pedire leges fecer-  
tusque volent.* *Sed quoniam* *plus li-*  
*minus minus & astiosci ciuium le-  
gibus iniquitate circumscripti sunt,* *plus li-*  
*nosque circumscribi possemus vacatio-  
rem pedem, nescie et, ut refinim  
pericula, que nece sibetur aequo  
probilem, sed rarer vel amba-  
ceter sive quisque arbitrio ponet. In  
deinde iniquitate dicunt sibi sum liber-  
tate, atque in hoc bonu[m] libertas hoc  
dico intelligenda est, non pro prius  
animalia rette est, que ciuiis a le-  
gibus virilius permitti, & relata est,  
h[ab]eat anima r[ati]o undiqueque resolu-  
ta flagrare & contumaciam, undique  
que agere expeditum, & non plures  
cum invecti ex Meroe sunt: in  
quodque ciuios & nulli injuncti h[ab]ent  
accusatum cooperari, si contra diligi-  
catur, & quo plus legibus indepen-  
dantur.*

230 F U T U R I N I . Cap. XIII.  
missas relinquuntur, & majoris sum-  
untur libertatis. Utinamque ex iustitia  
victoriam est: non enim ad actus  
hominum tollendas, sed dirigendas,  
inventae leges sunt; sicut neque ipsas  
ad silendum eum sum flaminis, sed ad  
dingendum nosca ordinem. Me-  
diata huius libertatis & bonorum &  
civitatis capienda est. Quare eorum  
officium eorum qui imperant, &  
legem fecerunt, auctoritate ha-  
beat, iuris primis est, ut plures leges sint,  
quasi ad bosum ciuem & civitatis  
ecclesiasticis conducat. Namcum de eo  
quand facere vel non facere debet,  
separis per rationem naturalem, quales  
per seipsum legem homines delibe-  
rare solent; illi leges plures sint,  
qualem ut eam facile meminisse pos-  
simus, & per eas prohibentur ea  
ratio per se non prohibet; nec licet  
per ignorantiam, sine illa prout  
intenditur, nihil tamquam in leges  
sunt quam in laqueos, contra libertatem  
iuris suorum quam imperantes ci-  
bus conservare lege naturali obli-  
gantur.

XV. Liberosci civitati iuratores  
& singulis ciibus ad beose vivendi  
necessaria pars magna etiam est, in  
quaque parte nullae tuncnullae sunt, nisi quis  
pro-

Cap. XIII. Ex iusta & iuri. 231  
providere, aut expectare possit. Agnos-  
tis hanc autem hoc, ubi vel nullae propriae  
omino potest legibus defensionis, sive  
vel maiores defensio eam exiguntur.  
Ubi nullae defensionis, ibi si qui pri-  
mam legem transigrellus est, possum  
expectari indefinitum, sive arbitria-  
tum, supponiturque metus eius infi-  
nitus, quia nulli infiniti. Precipit au-  
tem lex auctoritate in qua legibus civil-  
ibus non sufficiunt, per ea quae dis-  
mis cap. 3. articulo 11. id estque sum-  
miumpotestim in aliene, & pos-  
nis faciendis. Speciemdam eile non  
malum praeventionis, sed bonum san-  
ctum: peccatumque per se ipsum adiun-  
ctum aliam mensuram habet, quoniam utilitas publica. Ubi vero  
potest defensio est, sive legi praefer-  
ita, ut quando verbis dilectus por-  
tur, sive facti, si patitur, sive peccati, ut  
et quando nocet, lege non praeceptum,  
sed (arbitrii ab initio) determinata  
est postea per panimorem peccati  
delinquens. (quod enim transig-  
rellens a qualiter puniri iubet aqui-  
tio naturalis. Ibi punient, quoniam quae  
lege defensio non potest exigere, con-  
tra legem nimis est. Finis enim pa-  
nitiosus est, columnam humani non  
cogere, sed formare, & talen facere,  
qualem

130. I N S T R U C T I O N E. Cap. XIIII.  
qualiter et esse cupit in qui personam  
flamit. Et delibetatio nihil aliud est  
ali coenamadorum & incognitumodorum  
falsi quid aggredimus, tanquam in  
bilares possestio, ubi quid pro-  
pondetur necessariae secundum incli-  
nationem suam procedat. Siquidem  
ergo legibus punita minorum cri-  
meni appendit, quam ut libidini re-  
bus paupideretur, libidinis separa-  
tum peccatum est celus quo emittentia-  
mentum, legislatorei attribuendum est.  
hoc est, summo imperio, id est  
quod si punit majori poena, quamvis  
legibus punitur, punit in alio quod  
peccavit ipse.

XVII. Etiam ad iniustiam de-  
nominatum civium liberae punitur,  
ut quae iuste legibus sibi quicunque co-  
cessa habeat, illa sine iure frui possit.  
Enim enim ab iusto ab aliis legi-  
bus distinguitur, si falso judicio, lacri-  
cio, vel horro rufior confunditur.  
Contingit autem falsa iudicia, lacri-  
cio, & ferra fieri, ubi judicis cor-  
rumpti possunt. Menus enim quod ho-  
mines a male faciendo deterrantur  
non ab eo mire quid possunt flan-  
tur, sed quid exigantur. Fannius  
enim ex patetum afflatus, que  
raro fieri solent, cum expectaretur.

21

Cap. XIIII. I N S T R U C T I O N E. 131  
Si ergo iudices maneribus, genitis,  
vel cuiam malicie cordis coenupti pre-  
parare debent sepe remittere atque  
ex modo improbis spem faciat impunis-  
tis, honestis ceteris à sceleris, la-  
cunis, veterotribusque officiis,  
atque exercitatis inter se, neque  
omnino se quare libetiam traxit; ini-  
civitas ipsa difficitur, & redire cuique  
jus se ipsum sed voluntaria pro-  
tegendi. Principiū igitur iuri natura-  
lii iuris imperante, ut iustitia non modo quod extremitate, sed  
etiam ut iudices à iustis iudeas fac-  
tare punit cogantur: hoc est, que  
llis civitate curia praebeant, & dele-  
gent, quoniam agni eis iudices ex-  
tra ordinem qui de iniustis con-  
gratiorum.

## C A P U T . X I V .

De Legibus & Precepsis.

I. Exponitq[ue] d[omi]n[u]s res[pon]sio. II. Res[pon]sio  
Lamberti a Dabo. III. Res[pon]sio  
Lamberti. IV. Dabo leges in Debetis &  
Habentis. & Dicuntur in Matrem &  
in Patrem: & namque non ut leges  
impularis habentur: ut Questionis.  
V. Leges. Matremque, id est, ceteras  
deinde latentes, & secretas. VI. In In-  
tentibus & vindictis. VII. Daf-  
tibus.

tributariam & vindicativam non officia-  
cias leges - sed pax. V 233. Quia  
leges non apparet invenimus. I X. Pro-  
cepto. Dilectio de patribus hereditate, de  
bonis, iustitia, misericordia, & fidei regula-  
mis, lego cunctis regi. X. Iniquitate officia-  
vixit potius latere contra legem naturam.  
X I. Legi officiale regi, ut cognoscatur se-  
regi & legibus. X I I. Post cognoscere  
legibus. X I I I. Ad cognoscendum a-  
gminatio sua Proseguuntur & inno-  
guantur. X I V. Legi officiale  
scipitur & non scriptur. X V. Legi  
naturales non est lego scriptur; neque  
Iustitia Iustitiae, neque  
Iniquitatem, neque  
Gloriam, neque  
Praeceptum. X VI. Fecunditas  
longior exceptum quod scriptum.  
X VII. Fecundus Deposit. XVIII. Di-  
ficiens inter personas infinitum, &  
exultans. X I X. At qui ex parte  
concedit Athelstanus. X X. Quod brevi-  
tatis lege Majestatis. X X I. Gloriet  
lege Majestatis non lego civili et natura-  
libus modis. X X I I. Disce ut per  
legem suam habili poscas. XXII. Dis-  
ciplinas non nisi dignissime ultimam &  
poteris.

*Ex quo I-*  
*mota di-*  
*finita &*  
*negligita.*

**L**ege ab illis qui non ver-  
bo cum manu necesse  
pertinet, aliquando  
cum resquisi, aliquando  
cum Pella, ali-  
quando cum jure custodiuntur. Con-  
fundens legem conseruans, qui prius  
Moss-

Moanchium officium esse negligere  
non modo vider, sed etiam illi obe-  
dire: tuncque si cunctum cogere,  
nisi enim quod consilium est fiat,  
feste esset. Discretio inter causas  
& legem poteris est à differentia inter  
causulas & mandatas. Jam Contra-  
dictio est praeceptum, in quo ratio  
quatuor partium sumitur ab ipsius que  
principium. M A D D A Y U M sicutem  
est praeceptum in quo partem ratio sum-  
mitur à voluntate praeceptoris. Praecep-  
tit enim non dicitur, sic volo, sic iusto, si-  
cibet per ratione voluntatis. Cum vero  
legibus obedirent non propter rem  
ipsam, sed propter voluntatem prescri-  
pientis, ita non emulsum, sed responde-  
re est; definitumque hoc modo: Lex  
est mandatum eum persua (sic benevis,  
sic vole) eum praeceptam crederet ob-  
ediri non posset. Ut praecepta Dei re-  
spectu bonitatis, civitatis respectu ci-  
vium, & universaliter omnium poten-  
tiam, respectu enim qui non po-  
sunt resistere, cum leges dicendi-  
tur. Differentem ergo naturaliter amittit  
fides & conscientia. Lex enim eum: «Qui  
prescelerem habet in eos quibus peccati-  
per, resquiescit, eum qui prescelerem non  
habet. Fecit id quod legi praecepit  
est, quod resquisit arbitrii est. Con-  
silia

placit distinguere ad finem ipsius prae-  
cipio, sed non ad finem eiusque proprie-  
tatis. Exemplum nisi voluminas datu-  
s, ex aliis similibus. Denique ius con-  
stituti colligitur ab initio ejus cui co-  
heret dat, ut legi placitum esse nullum  
ubinum suum impetratur sit.

**Quoniam**  
**et fieri**  
**aperte**

I I. Legem cum pelle constituta sit,  
qui leges petunt nihil aliud esse quam  
constitutas, huc formulis videntur,  
comparari constitutio bonorum denun-  
ciatarum. Inter quas est *enjunctio* qui  
legem hanc modo definiet. Nigra in au-  
to *enjunctio* est *exhortatio* que si nol-  
latur, quod non hoc agendum regimur illis,  
lex ipsi oratione definit juxta propriam con-  
stitutioνem omnia, hodieque quoniam pugna  
quod agere. Quod definitio non est lego  
simpliciter, sed rebus. Maxime illa  
estimata, leges *veritatis* aut *eleemosynae*  
et *confidencia bonorum*, neque com-  
modis, non si et custodis bonorum  
coquimus habentes, triam communis  
concessioνem abrogari possunt; sive ca-  
rum immunitatis. Neque vero illi es-  
definitio *legionis legatorum*, vidu-  
culum in loco sumatur, vel pro ad-  
petitioνe civili, unius habentes valo-  
rem, vel pro multitudine hereditatis  
quoniam uniusque sua voluntas pri-  
vata libera est. Si pro maiori pericoli  
alio

illad remissio estib[us] nec recte pos-  
sit, nos remissio que potest ob-  
ligare remittitur. Neque apostolus  
potest redire ac quid factio opus esset,  
sed faciat. Cuius enim opibus quis  
inducat impetus. Intellexit ergo per  
civitatem, malititudinem hominum  
comonial concilium (puta scipio ful-  
fugis consenserat) formula vivendi  
indicavit, hoc autem nihil aliud fuit  
praeceps omnis recta, quae non atre-  
quatum diligat, ac pie ideole-  
git fieri, quem emulsius impensis  
hunc, quod passus cogere, cunctam  
et sic regis exercitus qui alii ex obser-  
vacioni confant. Leges itaque iuste de-  
finitio omnibus arbitrio, nihil aliud  
fuit quam mola & inutilia palla,  
quoniam dermata, cum sit qui possit  
sunt circulis justi excus. Legi fient  
vel non fieri, illini arbitrio. Conclu-  
dit ergo palla cum legib[us], quod san-  
ctus apostolus est trium pallium presullem;  
let mandatum. Et palla faciens dilectionem  
in legibus, Post. 24. obligamus et legi  
obligati tenemus. Palla obligat per  
legi, ut obligatum tenet vimur palla  
unterfatu de palla obediens. Itaque in Posta, omnis exercitatus  
quid faciendum est, quoniam ad facien-  
dam obligamus, sed infra autrobis  
guarit

gassim ad faciendum, quid vero faciendum sit, determinaret post. Debet igitur *Anthonius* schism legum ratione, hoc modo. *Les civilis et marit. deinceps per voluntatem civitatis, populi negotiorum que sponte facere. Quod tandem est cum ea quam simillimas iupta c. c. articulo 9. nimirum leges civiles esse* (libre hominis; liber carnis) *autem civitatis sicutem societas poedit et, de ceteris fuisse affinitatem ostendere.*

*Talio obligatus, &c. I. Vides et alibi patet, id est obligari et obligari non potest, ut prius diligenter et verius aliquam, is re nullum est. Cleric regule dico. Talio obligari humanum, id est, propter premissum praeferre debet. Leges vero obligatorias certi, id est, non patet que in Legi confundatur ad postulatas cogi.*

III. Legem cum sine confundat illi, qui quod jure deinceps permittant illi, facere periclerant, quanquam legi divisa prohibetur. Quod legi divisa ad prohibetur, legi civili permittit eos patet, nec quod legi divisa impetratur, prohiberi potest legi omni. Verum tamen quod iure diviso permittatur, id est, quod iure diviso fieri potest,

ut nihil impedit quo minus id est legi omni prohibetur. Leges enim legibus libertatem à favonibus relictam retinergere possunt, quamquam replicare non possunt. Illi autem, libertas sacra, à legibus non conservata, sed relicta. Renocet enim legislator, libertas integra est; hanc primo retinergit auctoritas lex, & deinceps; residuum retinergant leges civiles; & quia legi civili superest, retinergi non posset, à constitutisque particularium urbium & societatum. Multam ergo inter se inter leges, & iuris; iuris ratione, iuris libertas est, differanturque in conceptu.

IV. Legem certis dividit potest, pro diversitate arbitrii in Deo legem in visione & missione. Deinceps autem pro duabus modis, quibus Deus voluntate suae hominibus auctoritatibus duplex est: Naturalis (libre Materia) & Postura. Naturalis ea est, quem Deus inter eis hominibus patet per Visionem suam et ipsius rationem, minimum Recensum tenet. Antiqui hoc est talis lex, quem tuu hoc libello explicare concessem. Postura est, quando Deus nobis patet per Propheta-  
bus Prophetae, quo locutus est ad terminos tanquam humus, quales  
sunt.

statu legum quae tradidit iudeo cives  
politiens & culnum derizunt, postquam  
que appellat lego omnis omnis quia  
civitas iustitiam populi sui per-  
petuam perdidere credet. Rursum emul-  
ta dividit partem, in vapulentem rem  
miserum, quae sola obicitur dicti lemmatu,  
& nomen citius, quic dic pot-  
est? *les Graues*, valgo autem in Gra-  
uen appellatur. Procepta uniuersa  
eadem sunt; sed cuius civitatis fons  
influitur indebet pugnare horum  
nomina preponentes, *les* quam loquuntur  
de horum singulatum officio par-  
tium dicuntur, applicata totis circu-  
tibus, nationibus, lire grecis, rara-  
tur *les Graues*. Et quia Leges de jure  
naturali Elementa hactenus non  
sunt, translati adseruntur & generali-  
ter, pro legibus de jure Graue Elementis sunt palliata.

V. *Hoc* sev opus est civili est.  
Nam nostra urbis flamus horum  
hostilis est, in quo quia abe-  
runt feliciter, leges prater dictiu-  
na rationis naturalis, qui ledunt  
est, nullus sit. In civitate vero, sed  
civitas, hoc est, homo, vel ratio cui  
sufficienter civitatem impunitum excep-  
tit, legifera est, levitatis noster le-  
gatus sive sunt. Civiles leges polior-  
dip-

Cap. XXV. IN PUNIUM. 343  
diridi per dissimilem subiectum inter-  
mixta sunt & fringuntur. Suntque sunt  
qua pertinent ad Religionem, hoc  
est, ad ceterationem & cultum Dei, in  
minimis que & quo nostra persone, res  
lata, consecrandam sunt, que opinio-  
nes crea numeri divinum publice do-  
cedunt, & quibus verbis nichilque  
supplicatio & faciendo sunt, & simili-  
bus, & nulla legi divini potissimum defi-  
nitissimum. Nam leges civiles sunt  
horum, ( quia & *Imperio* dicuntur )  
nisi res sacrae, sacrae autem genera-  
li ratione civiles appellari soleant.

V. I. Rursum *legis* pro *abobos*<sup>abobos</sup>,  
legifera officia, quoniam alienum potest  
est, iustitiam alteram cogere in iudicis ac-<sup>sumit</sup> que  
questione, duci habet partes, alteram <sup>adlegit</sup> ob-  
stinentur, alienum videntur, <sup>debet</sup> in  
five personam. Diversitatem est, qua jus  
flare tanque diffunduntur, hoc est, <sup>ad</sup>  
qua regulas omnium rerum conti-  
nunt, quibus & iusta quid nobis, quid  
alii pugnentur, ut omnes habent nisi  
& fini alii non impediant, neque nos  
impedirent illas ne manent & fructu-  
ne suis & quid cuique licetum sit  
facere vel omittere, quid utilitatem,  
modum est, quia, que potest se-  
mendit sunt de illis quilibet violent,  
difficiet,